
 
 

 
 

ระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย  
นโยบายเพื่อสร้างความโปร่งใส และเป็นกลางในการตัดสินรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
................................................................. 

  เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการสร้างความโปร่งใสและเป็นธรรมในกระบวนงาน และขั้นตอนที่สถาบัน

รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) ใช้ในการตัดสินผลการรับรอง 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั ้งสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการ  

ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย 

นโยบายเพื่อสร้างความโปร่งใส และเป็นกลางในการตัดสินรับรองคุณภาพสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๓” 

 ข้อ  ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  

  ข้อ  ๓  ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการบริหารสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล เรื่อง นโยบาย

เพ่ือสร้างความโปร่งใสและเป็นกลางในการตัดสินรับรองสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๕๙   

 ข้อ  ๔  ในระเบียบนี้         

   “สถาบัน”  หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  

    “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

    “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

    “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

   “อนุกรรมการที่ปรึกษา” หมายความว่า อนุกรรมการที่ปรึกษาเพ่ือการรับรองคุณภาพ 

 ข้อ  ๕  คณะกรรมการ และอนุกรรมการที่ปรึกษาจะมีองค์ประกอบจากหลากหลายวิชาชีพ เพ่ือให้ได้

มุมมองที่รอบด้าน และกรรมการ  อนุกรรมการ ทุกคนสามารถแสดงความคิดเห็นได้อย่างอิสระ  

 ข้อ ๖  ผู ้เยี ่ยมสำรวจมีบทบาทในการจัดทำรายงานการเยี ่ยมสำรวจเพื ่อเสนอต่ออนุกรรมการ 

ที่ปรึกษา และผู้อำนวยการตามขั้นตอนที่กำหนด โดยเนื้อหาในรายงานจะครอบคลุมข้อมูล ข้อเท็จจริง  

ความคิดเห็น และข้อเสนอแนะต่อการตัดสินผลการรับรองคุณภาพสถานพยาบาลแห่งนั้น   

สำเนาคู่ฉบับ 



 
 

    การตัดสินเพื่อรับรองคุณภาพสถานพยาบาลเป็นอำนาจผู้อำนวยการ   

    ในกรณีที ่อนุกรรมการที่ปรึกษาคนใดเข้าไปมีส่วนเกี ่ยวข้องในฐานะผู้เยี ่ยมสำรวจของ

สถานพยาบาลแห่งใดแห่งหนึ่ง อนุกรรมการที่ปรึกษาคนนั้นสามารถเข้าร่วมประชุมเพื่อให้ข้อมูลแก่ที่ประชุม  

ได้แต่ต้องงดออกเสยีง และไม่อยู่ในที่ประชุมในขณะที่มีการลงมติรับรองคุณภาพสถานพยาบาลแห่งนั้น 

 ข้อ  ๗  ผู้เยี่ยมสำรวจ อนุกรรมการที่ปรึกษา คณะกรรมการ และผู้ปฏิบัติงานของสถาบันที่รับผิดชอบ

งานด้านการประเมินรับรองพึงยึดระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วยจริยธรรม

ของคณะกรรมการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๓ และระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย แนวปฏิบัติที ่ดีของคณะกรรมการ ผู้อำนวยการ ผู้ปฏิบัติงาน และบุคคล  

ที่ได้รับมอบให้ทำภารกิจที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นแนวทางในการป้องกันผลประโยชน์

ทับซ้อนในกระบวนการตัดสินรับรองคุณภาพสถานพยาบาล      

 ข้อ  ๘  การเก็บข้อมูลและตัดสินผลการรับรองสถานพยาบาลต้องอยู่บนพื้นฐานของข้อเท็จจริง  

ที่เป็นที่ประจักษ์ หลีกเลี่ยงอคติทั้งหลายที่อาจเกิดขึ้นได้ ไม่ว่าอคติเหล่านี้จะเกิดจากการเกรงว่าผลการตัดสิน

จะมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือจำนวนลูกค้าของสถาบัน หรือการเกรงว่าผลการตัดสินจะมีผลกระทบ

ต่อความสัมพันธ์ของสถาบันกับองค์กรพันธมิตรหรือที่ปรึกษา หรือการมีความเกี่ยวข้องหรือความคุ้นเคย  

กับสถานพยาบาลแห่งนั้น หรือการมีความรู้สึกว่าสถานพยาบาลที่ขอรับการรับรองเป็นคู่แ ข่งของหน่วยงาน 

ที่ตนสังกัดอยู่            

 ข้อ  ๙  ผู ้เย ี ่ยมสำรวจ อนุกรรมการที ่ปร ึกษา คณะกรรมการ และผู ้ปฏิบ ัต ิงานของสถาบัน  

ที่รับผิดชอบงานด้านการประเมินรับรอง ต้องทบทวนปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อความโปร่งใส  และเป็นธรรม 

ในการตัดสินผลการรับรองอย่างสม่ำเสมอ และกำหนดมาตรการที่จะป้องกันหรือลดโอกาสที่ปัจจัยเหล่านี้  

จะมีผลกระทบต่อการตัดสินผลการรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

    ประกาศ ณ วันที่   ๑๐  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

นายธีรพล โตพันธานนท์  

(นายธีรพล โตพันธานนท์) 

ประธานกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

 

  


